
N. 30 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 04/12/2023

Oggetto: Strada Provinciale n. 37 da S.S. 90 Bis ad Abitato di Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157).

Occupazione terreno in proprietà Panarese Gianfranco ed altri. Acquisizione coatta sanante

ex 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropri). Riconoscimento debito fuori

bilancio – Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 25.638,92

L'anno duemilaventitré, addì quattro del mese di dicembre alle ore 12:30 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. del , ai

sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima convocazione, il

Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Strada Provinciale n. 37 da S.S. 90 Bis
ad Abitato di Sant’Arcangelo Trimonte (ex SP 157). Occupazione terreno in proprietà Panarese Gianfranco
ed altri. Acquisizione coatta sanante ex 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropri). Riconoscimento
debito fuori bilancio – Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 25.638,92”.

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il D. lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D. lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori Dei Conti sulla proposta di
riconoscimento di cui in oggetto, (Verbale n. 63 del 19.9.2023)

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

RILEVATO CHE

 occorre procedere con la dovuta urgenza al riconoscimento della legittimità del debito di che
trattasi, onde evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive a suo danno con conseguente
aggravio del debito dei maturati e maturandi accessori ;

 la spesa complessiva di € 25638,92, in favore dei Sigg. Panarese Gianfranco ed altri., trova
copertura finanziaria sul Cap. 3833 del Bilancio in corso;

UDITA la relazione dell’Ing. Salvatore Minicozzi, Dirigente del Settore competente, come da resoconto
verbale (Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 2 (Consiglieri De Longis e Ruggiero)

Su 8 presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) e n. 6 votanti e n. 2 astenuti (n. 3 assenti Consiglieri Bonavita,
Cataudo e Iannace)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato (Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).



2. DI AUTORIZZARE l’acquisizione al patrimonio provinciale, delle aree occupate ed irreversibilmente
trasformate per complessivi mq. 4.574,00, di proprietà dei Sigg.ri Gianfranco Panarese e Corso
Ersilia, attualmente facenti parte del tracciato stradale della Strada Provinciale n. 37 (ex S.P. n. 157),
che collega l’abitato di Sant’Arcangelo Trimonte con la S.S. 90 Bis, ricadenti in territorio di
Sant’Arcangelo Trimonte, così come analiticamente indicate ed individuate nell’allegato elenco con
le relative coerenze catastali, (Allegato L);

3. DI APPROVARE l’ammontare dell’ indennizzo, in €. 25.638,92, determinato in applicazione dei criteri
stabiliti dall’art. 42 bis del D.P.R. 327/2001 (Testo Unico Espropri), e meglio specificato nel dettaglio
nell’allegato schema di calcolo (Allegato L);

4. DI FAR GRAVARE la somma complessiva di €. 25.638,92 sul Cap. 3833 del Bilancio corrente;

5. DI DARE MANDATO ai Responsabili del Servizio Contratti e del Servizio Programmazione – Edilizia
Pubblica – Espropri, ciascuno per le rispettive competenze, di predisporre tutti i necessari e
conseguenti adempimenti necessari a finalizzare la suddetta acquisizione, nonché al
pagamento/deposito M.E.F. del predetto indennizzo;

6. DI DEMANDARE agli uffici competenti l’assunzione degli ulteriori provvedimenti conseguenti
all’adozione del presente atto, con particolare riferimento agli adempimenti di cui del comma 7, art.
42/bis, del d.P.R. 327/2001.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente
aggravio del debito

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 2 (Consiglieri De Longis e Ruggiero)

Su 8 presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) e n. 6 votanti e n. 2 astenuti (n. 3 assenti Consiglieri Bonavita,
Cataudo, Iannace)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 4 DICEMBRE 2023

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 4 all’O.d.G.: “STRADA PROVINCIALE N. 37 DA S.S. 90 BIS AD ABITATO DI

SANT’ARCANGELO TRIMONTE (EX SP 157). OCCUPAZIONE TERRENO IN

PROPRIETÀ PANARESE GIANFRANCO ED ALTRI. ACQUISIZIONE COATTA

SANANTE EX 42 BIS DEL D.P.R. N. 327/2001 (TESTO UNICO ESPROPRI).

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO – ART. 194, C. 1, LETT. D) D.LGS

167/2000 – PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 25.638,92”; su questo punto, noi ci

siamo fermati nell’ultimo Consiglio perché bisognava acquisire alla Provincia di

Avellino l’eventuale titolarità della strada. Se ci sono tutti gli atti, l’ing. Minicozzi ci

illustra.

Ing. SalvatoreMINICOZZI Responsabile Lavori Pubblici - Espropri

Erano due gli elementi che ci erano stati chiesti, dopo l’ultimo Consiglio, relativi a

eventuali pagamenti effettuati dalla Provincia di Avellino e, con una nota del 9/11 di

quest'anno la stessa Provincia che ha risposto: ″Dalla consultazione presso l'archivio

del Settore espropri, non risultino erogazioni per i nominativi indicati″. Quindi non

abbiamo avuto nessun riscontro relativo al pagamento: e non ce ne sono stati

pagamenti. Per quanto riguarda, invece, la questione della titolarità a trattare questo

argomento, come da parere dell'Avvocatura, l'autorità che utilizza il bene immobile

per scopi di interesse pubblico, è tenuta a soddisfare questa richiesta di indennità

che non è stata mai corrisposta. Questi erano i due aspetti che dovevano essere

trattati ad integrazione della precedente illustrazione. Giusto per riepilogare: si

parla di terreno che non ha completato la procedura di esproprio, fatta dalla

Provincia di Avellino negli anni ′50, quando era provinciale, ss 90 bis, abitato di

Sant'Arcangelo Trimonte; perché la Provincia di Avellino? Perché quell'epoca

apparteneva al territorio provinciale di Avellino, passato poi alla Provincia di

Benevento nel 1978. Noi come Provincia non abbiamo mai avuto queste

informazioni, che abbiamo potuto acquisire solo due-tre anni fa, relativamente a

questa richiesta. Non ci sono altri aggiornamenti; se ci sono richieste, sono a

disposizione. Il parere dei Revisori era già stato acquisito prima, per oggi vi è solo

questo aspetto. Ultima cosa: in effetti, questo argomento è necessario deliberarlo

perché l'avvocato Marsicano entro il 13 dicembre si deve costituire al TAR e deve

presentare la sua documentazione al Giudice.

Presidente Nino LOMBARDI

https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/112


Ci sono interventi? Mettiamo allora ai voti: i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

6 (sei) favorevoli.
Presidente Nino LOMBARDI

Astenuti?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

2 (due) astenuti: De Longis e Ruggiero.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

6 (sei) favorevoli e 2 (due) astenuti.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 30 del 04/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


